ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2024 г. Красноярск № 969-п

О наделении агентства по развитию северных территорий и поддержке
коренных малочисленных народов Красноярского края отдельными
полномочиями Правительства Красноярского края

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 07.05.2001 № 49-ФЗ
«О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», статьей
103 Устава Красноярского края, статьями 3, 6, 7 Закона Красноярского края
от 18.12.2008 № 7-2666 «О наделении органов местного самоуправления
Эвенкийского муниципального района государственными полномочиями
по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих
в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края», статьями 4, 7, 8
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов
местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального
района и поселений, входящих в его состав, государственными полномочиями
по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края,
а также по государственной регистрации актов гражданского состояния»,
статьями 3, 5, 6 Закона Красноярского края от 01.12.2011 № 13-6668
«О наделении органа местного самоуправления Туруханского района
Красноярского края отдельными государственными полномочиями
по предоставлению мер государственной поддержки коренным
малочисленным народам, проживающим в Туруханском районе Красноярского
края», статьей 7 Закона Красноярского края от 11.12.2012 № 3-868
«О государственной поддержке северного оленеводства в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить агентство по развитию северных территорий и поддержке
коренных малочисленных народов Красноярского края следующими
полномочиями:

1) организация грантовой поддержки проектов, способствующих
развитию оленеводческих хозяйств, в соответствии с законом
Красноярского края;

2

2) проведение выставок и ярмарок, посвященных северному
оленеводству;

3) содействие в организации факторий;
4) обеспечение охраны окружающей среды в пределах границ территорий

традиционного природопользования коренных малочисленных народов
Российской Федерации, проживающих на территории Красноярского края
(далее -  коренные малочисленные народы), краевого (регионального) значения;

5) в случае передачи органам местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края (далее -  органы местного самоуправления)
отдельных государственных полномочий по предоставлению мер
государственной поддержки коренным малочисленным народам и лицам,
не относящимся к коренным малочисленным народам, но постоянно
проживающим в местах традиционного проживания и традиционной
хозяйственной деятельности, ведущим такие же, как и коренные
малочисленные народы, традиционное природопользование и традиционный
образ жизни (далее -  государственные полномочия):

установление форм отчетов органов местного самоуправления
по осуществлению ими государственных полномочий, а также сроков их
представления;

установление периодичности, сроков и форм проведения проверок
по осуществлению контроля за осуществлением органами местного
самоуправления государственных полномочий;

осуществление контроля за осуществлением органами местного
самоуправления государственных полномочий;

внесение предложений по совершенствованию деятельности органов
местного самоуправления по осуществлению ими государственных
полномочий;

осуществление запроса у органов местного самоуправления отчетов,
документов и иной информации, связанной с осуществлением ими
государственных полномочий;

выдача письменных предписаний по устранению выявленных нарушений
требований законодательства Российской Федерации и края по вопросам
осуществления органами местного самоуправления государственных
полномочий, обязательных для исполнения органами местного самоуправления
и должностными лицами органов местного самоуправления;

своевременное предоставление бюджету муниципального образования
Красноярского края субвенции из краевого бюджета на исполнение
государственных полномочий в объеме, установленном законом Красноярского
края о краевом бюджете;

координация деятельности органов местного самоуправления
по осуществлению ими государственных полномочий;

оказание методической и консультационной помощи органам местного
самоуправления в разрешении вопросов, связанных с осуществлением ими
государственных полномочий.

3

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

выи заместитель
рнатора края -
седатель

вительства края С.В, Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru